
РЕШЕНИЕ

№ 1370/2019-КС

по делу 023/06-64-1470/2019

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

 

      12 сентября 2019 года                                                                        г.
Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» (далее – Заявитель) на
действия МБУ спортивная школа Станицы Брюховецкой МО
Брюховецкой район (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона: «Строительство спортивного комплекса с
плавательным бассейном ст. Брюховецкой Краснодарского края»
(извещение № 0818500000819000363) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ООО «СТРОЙРЕСУРС» о
нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.



Заявитель считает, что документация электронного аукциона
составлена с нарушениями Закона о контрактной системе: не
установлена ответственность подрядчика за неисполнение
Постановления Правительства №570; в проекте контракта
отсутствует положение, предусмотренное ч.3 ст.94 Закона о
контрактной системе; п. 4.3.4 проекта контракта содержит
положение п.1) ч.15 ст.95 Закона о контрактной системе в
недействующей редакции.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – МБУ спортивная школа Станицы Брюховецкой МО
Брюховецкой район, Уполномоченным органом - ГКУ КК «Дирекция
государственных закупок» проводился электронный аукцион:
«Строительство спортивного комплекса с плавательным бассейном
ст.Брюховецкой Краснодарского края» (извещение №
0818500000819000363).

Начальная (максимальная) цена контракта – 237 061 100,00 рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого
аукциона.

Согласно ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за
исключением случаев, если законодательством Российской
Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.



В соответствии с п.2 постановления Правительства РФ от 15 мая 2017
г. N 570 "Об установлении видов и объемов работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые
подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других
лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам, и о внесении изменений в Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения ..."
возможные виды и объемы работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства на территории Российской
Федерации из числа видов работ, утвержденных настоящим
постановлением, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному
контрактам, подлежат включению заказчиком в документацию о
закупке.

Согласно п.7 постановления Правительства РФ от 30 августа 2017 г.
№ 1042 “Об утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая
2017 г. № 570 и признании утратившим силу постановления
Правительства Российской Федерации ...” за ненадлежащее
исполнение подрядчиком обязательств по выполнению видов и
объемов работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту, размер штрафа устанавливается в
размере 5 процентов стоимости указанных работ.

В документации электронного аукциона (проекте контракта)
отсутствует ответственность подрядчика за невыполнение



вышеуказанного требования.

Ч.3 ст.94 Закона о контрактной системе устанавливает обязанность
Заказчика провести экспертизу для проверки предоставленных
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов,
предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям
контракта. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом,
может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению
могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании
контрактов, заключенных в соответствии с настоящим Федеральным
законом.

В разделе 3 «Проект контракта», документации аукциона в
электронной форме, прописан «Порядок и срок приемки работ»,
согласно которому приемка результата исполнения контракта
осуществляется приемочной комиссией Заказчика, соответственно
Заказчиком сделан выбор метода приемки результата, что
соответствует нормам Закона о контрактной системе.

Согласно п.1 ч.15 ст.95 Закона о контрактной системе Заказчик
обязан принять решение об одностороннем отказе от исполнения
контракта в случае если в ходе исполнения контракта установлено,
что поставщик (подрядчик, исполнитель) и (или) поставляемый товар
не соответствуют установленным извещением об осуществлении
закупки и (или) документацией о закупке требованиям к участникам
закупки и (или) поставляемому товару или представил
недостоверную информацию о своем соответствии и (или)
соответствии поставляемого товара таким требованиям, что
позволило ему стать победителем определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

Предметом настоящей закупки не является поставка товара. В
Разделе 2 «Описание объекта закупки» документации, не
установлены требования к материалам.

    Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99,
ч.8 ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 



1 . Признать жалобу ООО « СТРОЙРЕСУРС»  обоснованной в части
отсутствия в проекте контракта ответственности подрядчика за
неисполнение обязательств, предусмотренной постановлением
Правительства №570.

2. Признать в действиях Заказчика – МБУ спортивная школа Станицы
Брюховецкой МО Брюховецкой район  нарушение ч.8 ст.34 Закона о
контрактной системе.

3. Заказчику – МБУ спортивная школа Станицы Брюховецкой МО
Брюховецкой район выдать предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о
возбуждении административного производства уполномоченному
должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

ПРЕДПИСАНИЕ № 376

по делу №023/06-64-1470/2019  о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 



12 сентября 2019 года                                                                                г.
Краснодар

 

   Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» (далее – Заявитель) на действия
МБУ спортивная школа Станицы Брюховецкой МО Брюховецкой район,  на
основании своего решения от 12.09.2019г. по делу № 023/06-64-1470/2019,
принятого по результатам рассмотрения жалобы  ООО «СТРОЙРЕСУРС» на
действия МБУ спортивная школа Станицы Брюховецкой МО Брюховецкой
район при проведении электронного аукциона: «Строительство спортивного
комплекса с плавательным бассейном ст. Брюховецкой Краснодарского
края» (извещение № 0818500000819000363), руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст.
99, ч. 8 ст. 106  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее - Закон о контрактной
системе) предписывает:

1. Заказчику – МБУ спортивная школа Станицы Брюховецкой МО
Брюховецкой район устранить нарушение ч.8 ст.34  Закона о
контрактной системе; при направлении проекта контракта привести
положения контракта в соответствие с Законом о контрактной системе
и с учетом решения от 12.09.2019г. по делу № 023/06-64-1470/2019.
Осуществить дальнейшие процедуры по заключению контракта в
соответствии с Законом о контрактной системе.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти рабочих
дней со дня его размещения в ЕИС.

3. В срок до 30.09.2019 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

 

В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить
меры ответственности в соответствии с законодательством Российской



Федерации.

 

 

 


